МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ   ДЕТСКИЙ САД № 101
170034 г. Тверь, ул. А. Попова, д.5А

ПРИКАЗ

        от «30» августа  2023 г.                                                              № 114од

«Об  организации питания воспитанников
и работников  ДОУ в 2023-2024 учебном году »

         С целью организации сбалансированного и рационального питания детей для формирования здорового образа жизни, охраны и укрепления здоровья, обеспечение социальных гарантий воспитанников, строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню, выполнении норм и калорийности, а также осуществления контроля по организации питания в ДОУ в 2023-2024 учебном году

   ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжать организовывать 5 разовое питание (завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин) воспитанников учреждения в соответствии с «Примерным 15-ти дневным меню».
2. Всем работникам ДОУ строго соблюдать требования СанПиН 2.4.1.3049-16 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях».
3. Утвердить график закладки продуктов.
4. Утвердить график выдачи пищи с пищеблока в группы.
5. Утвердить график питания детей в группах.
6. Утвердить План мероприятий по контролю за организацией питания.
          2. О назначении ответственного за организацию питания в ДОУ

            2.1. На заместителя заведующего по АХЧ Рядкову Н.Ю., поваров Смирнову Г.С., Виноградову А.И., возложить ответственность за качественную организацию питания детей в ДОУ,

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[bookmark: _GoBack][image: ]
1.png
2.2.0mpesennTh 1715 OTBETCTBEHHBIX 38 nutanue. Cmuprosoii I'.C.,
Bunorpazosoit A.1.. Psakosoit H.O. CIICAYIOIIMH KPYT ()YHKIIHOHATbHBIX
. o0s3aHHOCTeI!:
2.2.1. OCyIeCTRIATE CHCTEMATHYECKHIT KOHTPOJIb:

3a rpa(uKOM 3aKIIaJKu NPOLYKTOB;

3a rpa(uKOM BbIAAYH FOTOBbBIX Omo1;

3a TEXHOJIOTUCH NPUTOTOBJECHHUS [TUILN B COOTBETCTBHM ¢
TEXHONIOTHYECKUMHU KapTaMu;

3a cofepkanuem nuiue6oka, 060py 1oBaHHeM, XpaHeHHeMm NPO/IyKTOB B
COOTBETCTBUH ¢ TpeGoBaHusiMu CanlInH;

3a Ka4eCTBOM IOCTABIIAEMO# MPOAYKLMH B COOTBETCTBUY ¢
YCTAHOBJICHHBIMH TPeOOBAHUSMU (CPOKH pean3aliy, COOTBETCTRIE
CepTU(UKATOB KauecTBa);

32 COOJIIOEHHEM HOPM TEMIIEPaTyPHOTO PEXHMa BbIIaYM FOTOBBIX 61101,
XOJIOZMIIEHOTO 06OPY 10BaHMS;

38 ©XKEAHEBHBIA 0TOOP CyTOYHON NPOGH! FOTOBOI NPOAYKLHH U XpaHEHHE
ee B TeueHHe 48 4acos (He cuutas cyG6oTh 1 BOCKPECEHbs1) B
CTELNATIEHOM XOJIOMIIBHIKE MPH TemIiepaType +2°. .. +6°;

3a Hanuvue Ha NUILEOIoKe KapTOTeKH TEXHOMOIHYCCKUX KapT
MPUIOTOBIEHHUS U0/l B COOTBETCTBUM C MEHIO;

38 BEAICHIEM IOKYMEHTaLMH nuLieGoka (KypHall Opakepaa roToBoii
[POAYKINH, 5KypHAI TUIIEBOH NPOAYKLMH — BXOIHO! KOHTPOJIb U T.11.)

2.2.2. CocTaBisiTh MeHIO-TpeGoBaHue HaKaHyHe Mpe/IeCTBYIOIEro /IHs,
YKa3aHHOTO B MEHIO.
[Tpu cocrasnennu menio-tpeGosans YYHUTbIBATh:

HOPMBI Ha Ka)10T0 pebeHKa B COOTBETCTBUM ¢ BO3PAacTOM, [IPOCTABIsIS
HOpPMY BbIXoj1a 61101 ;

U3MEHEHHS B MEHIO BHOCHUTD TOJIBKO C paspeiieHus 3aBEAYIOILEro ):[Oy,
B MEHIO CTaBUTh MOAITUCHU > KJIaZ10BLIKKA, OHOIO U3 1oBapos,
NPHUHUMAaKLIUX NMPOAYKThbI U3 CKJlajia.

2.2.3. MpeacTaBnaTh MeHio s YTBEPKACHUS 3aBeNYIOLMM J10 14.00 HakanyHe
MPEAMIECTBYIOLIET0 IHS, YKA3aHHOTO B MEHIO.

2.2.4. ExeznesHo B 07.00 YTpa BLIBEILIMBATL MEHIO Ha CIELHAlbHOM
HH(OPMALMOHHOM CTeH/e NUIEeBI0Ka 1 B TIPHEMHBIX BO3PACTHBIX Py,

2.3. Cucrematudecky npusiekath POAUTEINBLCKYO O0IIECTBEHHOCTD,
NPEACTABUTEIICH KOMHUCCHH 10 MUTAHHIO, UTeHOB Ynpasstouiero cosera s
PaboTeI M0 KOHTPOJIIO 33 OpraHu3alMell MHTaHus BOCITUTAaHHHKOB.

2.4. BocnuraTensam 1 momMorHuKam BOCIMTaTENeH

CTPOTO BBINOJIHATE IpaduKM MOTyYeHHs FOTOBBIX Out0/1 Ha nuiebIIoKe;
CoOJII0/1aTh CePBUPOBKY CTOJOB s NpHEMa NHUIIM (HalWYMe Ha CTONax
CKaTepTel, XAeOHUL, WHIAMBUIYAlbHBIX U OymaxHEBIX canderok, Habop
CTOIOBEIX MPUOOPOB B COOTBETCTBUM C BO3PACTOM JeTeit);

pasaa<dy UM IPOH3BOANTD TOJIBKO B OTCYTCTBHH JIETEH 3a CTOJIAMM;

2.png
24.1.

co0I01aTh TeMITepaTypHbIH PeXUM paziaBaeMoi 1eTsM MULLH;
CBOEBPEMEHHO pa3/aBaTh JAeTAM BTOpoe OI1t0/10;

cobmroaTh COOTBETCTBHE MOPLMOHHBIX ONIOA MNpH pasfade KakaoMmy
pebeHKy;

UCIIONB30BaTh MHAMBUAYANbHBIH TMOJAXOA K pebeHKy BO BpeMs Mpuema
MHLIM C YYETOM €ro JINYHOCTHBIX 0COOEHHOCTEH Wil 3a00J1eBaHH;

BECTH €KE/IHEBHbIM KOHTPONb 3a MPUHATHEM NHMILM (HPaBUTCSA, He
HpaBUTCS 010710, COOTBETCTBUE 0ObeMa TOPLKHI COTIACHO HOpMaMm);

BECTH €KEeIHEBHBI KOHTPOJb 3a BeNEHHWEM Tabess MPUCYTCTBYIOLIMX
JIeTed, COOTBETCTBME TOJAHHBIX CBEACHMI O (DAKTHUECKOM MPUCYTCTBHU
JeTeH |

HE OCTaB/ATh JIeTel BO BpeMs MpHeMa NHULLK 6e3 MpUcMoTpa B3poCIibIX;
[OJTy4YaTh MULLY B CMELUanbHO TPOMAPKUPOBAHHbIE €MKOCTH;

TIpY TIpYeMe MULIH MCTI0JIb30BaTh OTACIBHYIO MTOCY 1Y,

cOOMIOAaTh MUTHEBOM PEXKUM B IPyIINax;

He JIOIMyCKaTh MPUCYTCTBUE AeTell Ha nuLiebIoKe.

- CBOEBPEMEHHO OCYLIECTB/IATh MEIMKO-IearorHiyeckiuii KOHTPOJIb 3a
Ka4yeCTBOM OpraHu3alliel UTaHKs U CO3aHHeM yCIOBHH B rpyrnnax;

- BKJIIOYaTh B  OMEPaTHBHBIM KOHTPOTB BONPOCH  (hOPMHUPOBAHHS
PaLMOHAIBHOTO  MOBEJEHMS  MOJE3HBIX  IPUBBIYEK,  KYJIBTYPHO-
TUTMEHMYECKUX HABBIKOB, OCHOB KyJIbTYpPbl TUTAHUs y JeTeH;

- OpraHM3oBaTh npoBeaeHHe Pa3bACHUTEILHOM paboTs! c
BOCIMTAHHUKAMH, MX POJMTEIAMHU (3aKOHHBIMU MPEACTABUTENSMU) 110
(OopMHPOBAaHMIO HABBIKOB KYJIBTYPBl 310pPOBOTO MMUTAHMs, ITHKETa
npremMa MHULIH;

Crapiiemy Bocrniutaremo AnuxanoBoii JI.H. u Bocniurarenam rpynm,

CTPOro CJICAUTH 3a:

Lda

- TMpaBHJBHOW CEpPBUPOBKOIi cTONA;

- JI0BEJIeHHEM /10 Ka)k/JI0r0 BOCITUTAHHMKA HOPMbI [IMTAHMS;
(GOpMHMpOBaHHEM y BOCIHTAHHUKOB HABBIKOB KYJBLTYPbl 370pPOBOrO
NWATaHWs, ITHKeTa npuema nuwu Paakosoit H.IO. 3amecturento
3aBeayrolero no AXY
CBOCBPEMEHHO  CO3/1aBaThb MAaTepUaLHO-TeXHHYECKHe yCIOBMS  JUIs
Ka4eCTBEHHON OpraHu3alieil MMTaHusi BOCIIUTAHHUKOB,

CUCTEMATHYECKH  OCYLIECTBJIATH [IPOBEPKY COXPAHHOCTH  COCTOSIHUS
nuie6noka 1 06opya0BalHH, 8 TAKKE €ro MCNoNb30BaHue PabOTHHUKAMM
nuie6I0Ka M0 Ha3HAYEHHUIO;

OCYIIECTBJIATD  CUCTEMATHYECKMH  KOHTPONb 33  palMOHANbHBIM
PacXol0BaHUEM PECYPCOB (21EKTPOIHEPTHH, BOAO—U—TEILI0 CHAOKEHUS);
OpraHM30BaTh KOHTPOJb 32 BBIMOJHEHHEM AOJIKHOCTHBIX 00A3aHHOCTEH
pabOTHUKAMU MUIIELTOKA.

OpPraHu3oBaTh 338 CBOCBPEMEHHOCTH JOCTaBKH NpoAyKTOB, TO4YHOCThH Beca,
KOJIMYECTBO, KaUeCTBO, U ACCOPTUMEHT NPOTYKTOB MUTAHUS.

3.png
OCYLICCTBIIATE Ka4€CTBEHHbIH KOHTPOJIb 38 NOCTYNAIOLIMME [IPOLYKTaMH
UTaHUs B COOTBETCTBUH C YCTAHOB/IEHHBIMHU TPEOOBAHUSMY;
OOHapy)KeHHbIE ~ HEKAueCTBEHHblE MNpPOAYKTHl MM HMX  HeJocTaua
OQOpPMIISITE  aKTOM,  KOTOPBIH  MOAMHCHIBACTCS NpeaACTaBUTEISAMU
NIOCTABILMKA B JIHLE SKCIIEIUTOPA;

crporo coluroaars Tpe6oBanus CanlluH 3a xpaennem MPOJYKTOB B
YCIIOBHSX CKJIaa;

BECTH HEOOXOUMYIO IOKYMEHTALHIO;

NIPOU3BOAUTH BbIAAYY MPOJYKTOB CO CKJIa/la B MUILEBIIOK B COOTBETCTBUH
C  YTBCPKACHHbIM  3aBEIyIOLIMM  MEHIO He nosaHee  17.00.
MPEe/ILECTBYIOLIEr0 [Hs, yKa3aHHOTO B MEHIO;

©XKEMECSYHO TPOBOAUTbL BBIBEPKY OCTATKOB [MPOAYKTOB [HTAHUS ¢
CyXraiTepoM LeHTpanu30BaHHON GyXranTepuu.

2.7. PabotHukam nuieGroka: nosapam Cmuprosoit I.C., Bunorpaznosoii
A.W., Panxosoit H.IO. 3amectutenio 3aBeayioniero no AXY

paboTath TONBKO MO yTBepskAeHHOMY 3aBefyiommm JOY u MPaBUIBHO
0(OPMIICHHOMY MEHIO;

CTPOTO COGJIIOAATh TEXHONOTHIO IPUIOTOBIEHUS GO/ 110 YTBEPIKIEHHBIM
TEXHOJIOTUYECKHM KapTam;

MPOU3BOAMTB 3aK/IA/Ky OCHOBHBIX MPOJYKTOB B KOTEN B MPUCYTCTBUH
HJICHOB KOMHCCHH, COMNIACHO YTBEPIKACHHOMY IpaduKy ;

BBIZABATH OTOBYIO MPOAYKLMIO TOJNBKO [10C/E CHATHS MPOObI YIeHAMM
OpakepaxHOH KOMHCCHHM ¢ 06S3aTebHOM OTMETKOI BKYCOBBIX KauyecTs,

TOTOBHOCTH OIi01 B GpaKepaKHOM JKypHasle COMIAcHO rpayKy BbLiaun
TMHUILIM Ha TPYIIbI

pa3zeBaThbCs B CrIELHalIbHO OTBEICHHOM MecTe.

2.7.1. B nuiie6noke HeO6XOAMMO HMETh:

unetpykunn no OT u Th, noxapHoif 6e30macHOCTH, JOKHOCTHBIE
UHCTPYKLHH, UHCTPYKLMH no cobmoaeH 0 CaHHUTapHO-
NIPOTUBOIIUIEMUYECKOTO PEXKUMA;

JOJKHOCTHBIE MHCTPYKLIUK;

KapTOTEKY TEXHOIOMHYECKHX KapT NPUIOTOBJIEHUS G0

XKypHAaJl 310POBbs pabOTHUKOB NUlLEe6I0Ka;

MEIMUMHCKYIO alTeuKy;

rpadyKH 3aKa/IKH OCHOBHBIX IIPOJLYKTOB;

rpaQUKH BbIIaun FOTOBBIX GJ1H0 HA FPYIIIbL;

00beM roTOBBIX GO B COOTBETCTBUM C BO3PACTOM, KOHTPOJIbHbIE
omona;

CyTOuHyI0 11poby (3a 2 cyTok);

BEIMEPEHHYIO MTOCYAy ¢ yKasanuem obbema GIIro/;

KypHaJ yHeTa TeMIEpaTypHOrO PeXHUMa X0JI0AWIBHOTO 060y I0BaHMS;

4.png
KypHal Opakepara rotosoii PO KLHH;
KYpHAI THILEBOH NMPOAYKLMU — BXOAHOH KOHTPOIS.
2.7.2. PaboThukam muwwe61oka 3arnpeliae
BEILH, IPOYKTEI MUTAHUS B MHILE6I0Ke

TCS paszieBaThCs, XPaHUTE JIMYHbIE

M% JL.H. Kopsuna